
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 «  26 » августа 2013 г.                             р.п. Куйтун                                                  №606 

 

 

      О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 04.10.2011 г. № 855 и долгосрочную целевую программу «Развитие 

музейной деятельности» в Куйтунском районе на 2012-2014 годы,  утвержденную 

постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 

04.10.2011 г. № 855  «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие 

музейной деятельности»  в Куйтунском районе на 2012 -2014 г.г. 

  

 

      В соответствии с федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», во 

исполнение пункта 3 постановления администрации муниципального образования 

Куйтунский район  от 16.07.2013 года № 505-п, руководствуясь ст. 37,46 Устава 

муниципального образования Куйтунский район, администрации муниципального 

образования Куйтунский район 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в Постановление администрации муниципального образования 

Куйтунский район от 04.10.2011 г. №855 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Развитие музейной деятельности» в Куйтунском районе на 2012 – 2014 г.г. 

следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления слова «долгосрочной  целевой  программы» заменить 

словами «муниципальной  программы», слова «долгосрочных целевых программ» 

заменить словами «муниципальных программ», слова «долгосрочную целевую 

программу» заменить словами «муниципальную программу». 

          2.   Внести в долгосрочную целевую программу «Развитие музейной деятельности» 

в Куйтунском районе на 2012 – 2014 годы, утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования Куйтунский район от 04.10.2011 г. № 855  «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Развитие музейной деятельности»  в Куйтунском 

районе на 2012 -2014 г.г. следующие изменения: 

2.1. По тексту программы слова «долгосрочная целевая программа» заменить 

словами «муниципальная программа», слова «к долгосрочной целевой программе» 

заменить словами «к муниципальной программе», слова «МУК» заменить словами 

«МКУК». 

2.2.  По тексту программы и паспорта программы  слова «ДЦП» исключить.  

        3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального 

образования Куйтунский район (Л.И.Яковлева): 



 - опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край»; 

 - разместить  на официальном сайте муниципального образования Куйтунский 

район kuitun.irkobl.ru 

        4. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования 

Куйтунский район (Е.В. Хужеева) внести информационную справку в оригинал 

постановления от 04.10.2011 года № 855 «Об утверждении долгосрочной целевой 

программы «Развитие музейной деятельности» в Куйтунском районе на 2012-2014 г.г.» о 

внесении изменений. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский 

район (Н.Н. Отчесов).  

 

 

 

 

 Мэр муниципального образования 

 Куйтунский район:                                                                                       А.И. Полонин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         Приложение №1 

        к Постановлению мэра 

        МО Куйтунский район 

        №   от «__» ______2010 г. 

 

 

Муниципальная программа 

В муниципальном образовании Куйтунский район 

на 2012 – 2014 г.г. 

«Развитие музейной деятельности. 

Сохранение историко-культурного наследия» 

 

 

Паспорт программы 

 

 

 

Основание для разработки 

программы 

1.Закон Иркутской области «О 

музейном деле в Иркутской области» 

от 2 апреля 1997 г. №17-ОЗ. 

2.Приказ Минкультуры СССР от 

17.07.1985 г. № 290 «Об области» от 2 

апреля 1997 г. № 17-ОЗ 

2.Приказ Минкультуры СССР от 

17.07.1985 г. №290 «Об утверждении 

инструкции по учету и хранению 

музейных ценностей, находящихся в 

государственных музеях СССР» 

3.Модельный стандарт деятельности 

музея муниципального образования 

Иркутской области, утвержденный 

приказом Министерства культуры 

Иркутской области №67 от 18.05.10 г. 

4.Устав МУК «Куйтунский районный 

краеведческий музей» 

 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

в МО Куйтунский район на 

2012 – 2014 г.г. 

Муниципальное учреждение культуры 

«Куйтунский районный краеведческий 

музей» 

 

Куратор и исполнители 

программы 

Куратор – отдел культуры 

администрации МО Куйтунский район, 

исполнитель МУК «Муниципальное 

учреждение культуры» 

 

Цель программы Хранение музейных предметов и 

музейных коллекций. Выявление и 

собирание музейных предметов и 

музейных коллекций. 

Изучение музейных предметов и 

музейных коллекций. 

Осуществление просветительской и 

образовательной деятельности. 

Обеспечение сохранности музейных 

предметов и музейных коллекций; 

 

 



Задачи программы ·     поддержка и развитие материально 

– технической базы музея; 

·     создание условий для сбора и 

научной обработки документов 

исторического и культурного значения 

в фондах музея; 

·     создание условий для 

профессионального роста сотрудников 

музея; 

·     осуществление комплекса мер по 

обеспечению сохранности музейных 

предметов и музейных коллекций; 

·     создание новых музейных 

экспозиций в условиях краеведения; 

·     обеспечение экскурсионного, 

обслуживания посетителей музея, 

осуществление просветительской и 

культурно-массовой деятельности; 

·      использование музейных фондов в 

научных, культурных, образовательных 

и информационных целях 

 

 

 

 

Сроки и этапы реализации 

программы 

 

                    

                     2012-2014 

 

 

Объемы и источники 

финансирования программы 

 

 

Источники 

и 

направления 

расходов 

Объем финансирования 

 

Всего 

В том числе по годам 

2012 2013 2014 

Районный 

бюджет 

158000 43000 75000 40000 

Областной 

бюджет 

- - - - 

Федеральны

й бюджет 

 

- 

- - - 

Доход от 

платных 

услуг 

 

43000 

 

 

14000 

 

14000 

 

15000 

Всего 201000 57000 89000 55000 
 

 

Методы реализации 

программы 

1.Приобретение персонального компьютера 

2. Приобретение 3-х экспозиционных витрин 

3.Проведение мероприятий 

4.Оформление музейных экспозиций 

5.Приобретение установки «мульти-медиа» 

6.Приобретение чучел животных и птиц 

7.Повышение квалификации специалистов 

8.Приобретение 2 несгораемых шкафов для хранения 

архивных документов 

9.Установка тревожной кнопки 

 



 Приложение №1 

Система организации 

контроля за выполнением 

программы 

Контроль за выполнением программы осуществляется 

экономическим управлением администрации МО, отделом 

культуры администрации МО, финансовым управлением 

администрации МО. 



                          Содержание проблемы и обоснование необходимости 

                             еѐ  решения программно-целевым методом. 

 

 

                            1. Правовое обоснование решения проблем МП. 

 

 

1.Приказ Минкультуры СССР от 17.07.1985г. № 290 « Об утверждении инструкции по 

учѐту и хранению  музейных ценностей, находящихся в государственных музеях СССР» 

2.Закон Иркутской области «О музейном деле в Иркутской области» от 2 апреля 1997г.  

№ 17-ОЗ. 

3.Приказ Министерства культуры и архивов Иркутской области от 18.05.2010г.  

№67-мпо-о    «О модельном стандарте деятельности музея муниципального образования» 

4. Устав муниципального учреждения культуры  «Куйтунский районный краеведческий 

музей» 

 

                      2. Характеристика проблем, на решение которых направлена МП. 

 

 А) Анализ причин возникновения проблем 

    

    В краеведческом музее отсутствуют современные экспозиционные  витрины, установка  

«мульти-медиа». 

    Отсутствуют финансирование на оформление экспозиций. 

 

 Все мероприятия проводятся при отсутствии финансирования. 

 

 Все вышеперечисленные факторы влияют на конечный результат деятельности музея: 

Незначительный рост показателей посещаемости, числа экскурсий, мероприятий. 

 

 В краеведческом музее имеющийся компьютер выработал свой ресурс, что делает затруд- 

 нительным быстрое и качественное выполнение работы сотрудниками. 

 

 

Б) Целесообразность необходимость их решения программным методом. 

 

Решение перечисленных проблем наиболее оптимально решаемо через  программное  

Финансирование, так как данный метод позволяет произвести комплексное планирование  

решения проблем в конкретный период времени.  

 

 

 

                                             3. Цель и задачи программы. 

 

                                                              Цель 

 

1. Хранение музейных предметов и музейных коллекций 

2. Выявление и собирание музейных предметов и музейных коллекций 

3. Изучение музейных предметов и музейных коллекций 

4. Осуществление просветительской  и образовательной деятельности    

                                                                      

                                                       Задачи  

 



        Улучшение материальной базы музея: 

        1.Приобретение компьютеров 

        2.Приобретение выставочных витрин 

        3.Оформление экспозиций 

        4.Приобретение ткани на пошив костюма для манекена 

        5.Приобретение установки  «мульти-медиа» 

        6.Приобретение чучел животных и птиц 

        7.Проведение мероприятий 

 

    Обоснование необходимости решения поставленных задач 

 

   Музей – это исторически обусловленный многофункциональный институт социальной 

   памяти, являющейся основным хранилищем памяти материальной  и духовной  культу- 

   ры и естественной истории. 

 

  В условиях современной действительности, при стремительно меняющихся  технологиях 

  компьютеризации рабочих  процессов, остро стоит задача сохранения культурного насле- 

  дия, воспитания подрастающего поколения в духе культурных традиций и национальной 

  гордости, воспитания чувства  патриотизма, привлечение более широких масс населения 

  к культурному  достоянию. 

  В связи с вышеизложенным, в целях развития выставочной деятельности, Куйтунский  

  районный краеведческий музей испытывает острую потребность: 

 

  - в современных экспозиционных витринах, по причине отсутствия которых в нашем       

  музее невозможны  выставки привозных редких и дорогостоящих предметов, способных 

  вызвать интерес у населения и способствующих привлечению большего числа  посети- 

  лей 

    

  - в приобретении современной оргтехники, и, прежде всего, в современных,  персональ- 

  ных  компьютерах и установки «мульти- медиа», отсутствие которых  значительно   

  снижает качество работы сотрудников и уровень обслуживания населения. 

 

В настоящее время назрела проблема частичной замены и пополнения коллекции чучел 

животных и птиц, так как старые образцы уже не соответствуют эстетическим нормам, 

пополнение же коллекции вызовет больший интерес и привлечет большее число 

посетителей, будет способствовать повышению уровня просветительской и 

образовательной деятельности. 

 

-В общее число видов деятельности краеведческого музея входит и воспитательно-

образовательная деятельность (образовательные мероприятия). Для лучшего отклика со 

стороны участников мероприятий необходимы материальные затраты: на оформление 

помещения, на приобретение бланков благодарностей, памятных сувениров. 

 

2.Обоснование сроков реализации программы 

 

Программа рассчитана на реализацию в течение трех лет, как оптимального периода 

времени для комплексного решения вопросов, реализуемых через программное 

финансирование. 

 

4.Сроки и этапы реализации программы 

 

Наименование этапа Период Ожидаемые Количественное 



реализации результаты измерение 

 

1.Приобретение 

персонального 

компьютера 

 

2012-2014 

1.Повышение 

качества 

профессиональной 

деятельности, 

производительности 

труда 

 

на 30% 

2.Приобретение 2-х 

экспозиционных витрин 

2012 2.Расширение видов 

выставочной 

деятельности, 

повышение 

качества и 

количества 

выставок 

 

Увеличение числа 

выставок до 16 ед. 

в год 

3.Проведение 

мероприятий 

2012-2014 3.Повышение 

качества 

мероприятий 

Увеличение числа 

посетителей 

мероприятий на 

100 чел. в год 

4.Оформление музейных 

экспозиций, пошив 

костюма для манекена 

2012-2014 Привлечение 

интереса населения 

к обновленным 

экспозициям 

Увеличение числа 

экскурсий, числа 

мероприятий 

5.Приобретение установки 

мульти-медиа 

2013 Повышение уровня 

наглядности и 

информированности 

при проведении 

мероприятий 

Увеличение числа 

посетителей 

мероприятий на 

100 чел. в год 

6.Приобретение чучел 

животных и птиц 

2014 Обновление и расширение коллекции в 

соответсвии с эстетическими нормами, 

повышение уровня просветительской 

деятельности 

Увеличение числа экскурсий, числа 

посетителей 

  

                                                       

5.Объемы и источники финансирования 

 

Источниками финансирования программных мероприятий является  

-бюджет МО Куйтунский район – 78,6 % 

-внебюджетные средства (доходы от платных услуг) – 21,4% 

 

Структура финансирования программы 

 

Источники и 

направления 

расходов 

 

Объем финансирования 

 

Всего 2012 2013 2014 

Районный 

бюджет 

158000 43000 75000 40000 

Областной 

бюджет 

- - - - 



Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Доход от 

платных услуг 

43000 14000 14000 15000 

Всего 201000 57000 89000 55000 

 

6.Методы реализации программы и ожидаемые результаты 

 

1.Приобретение 2-х компьютеров в сборе. 

Ожидаемый результат – повышение качества работы сотрудников и качества 

обслуживания населения. 

 

2.Приобретение установки «мульти-медиа». 

Ожидаемый результат – модернизация оборудования, соответствующая современным 

требованиям, что повлечет повышение уровня наглядности и информированности 

посетителей, обогащение лекций дополнительным наглядным материалом. 

 

3.Приобретение витрин в выставочный зал музея. 

Ожидаемый результат – расширение выставочной деятельности, увеличение числа 

посетителей. 

 

4.Приобретение чучел животных и птиц для зала природы и экологии. 

Ожидаемый результат – повышение интереса к экспозиции, расширение просветительской 

деятельности, увеличение числа посетителей. 

 

 

5.Проведение мероприятий. 

Приобретение оформительских материалов, бланков благодарственных писем, памятных 

сувениров. 

Ожидаемый результат – улучшение качества проводимых мероприятий, повышение 

интереса участников к проводимым мероприятиям. 

 

7.Приобретение ткани на пошив костюма в русско – народном стиле для манекена в 

интерьере русской избы. 

Ожидаемый результат – более полное воссоздание исторического облика жизни среднего 

крестьянина конца XIX – начала  XX века, повышение интереса к экспозиции. 

 

8.формление экспозиций: приобретение редких и исторически значимых экспонатов и 

проведение реставрационных работ, консервации и экспертизы. 

Ожидаемый результат – поддержание эстетического вида экспонатов, пополнение 

коллекций, усиление интереса к музею, увеличение числа посетителей. 

 

Результат реализации программы: 

 

- повышение общего числа посетителей – 2100 чел. в год 

- увеличение числа экскурсий – до 100 ед. в год 

- увеличение числа мероприятий – до 30 ед. в год 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к муниципальной 

                                                                                                программе «Развитие музейной 

                                                                                                деятельности. Сохранение    

                                                                                                историко- культурного                                                                                                         

                                                                                                наследия» 

 

Система программных мероприятий 
№ Наименова-

ние 

программ 

ных 

мероприя-

тий 

 

Источ-

ники 

финан 

сирова-

ния 

 

Объем 

финанс

иро-

вания 

В числе 

 по  срокам 

Исполни

-тели 

програм

мных 

меропри

ятий 

Ожидае-

мый 

резуль 

тат 

Коли- 

чествен-

ное изме- 

рение 2012 2013 2014 

 

1 

 

Приобре- 

тение 2-х 

персо- 

нальных 

компью 

теров 

 

 

Бюджет 

МО 

 

50000 

 

25000 

 

25000 

 

- 

 

МУК 

«КРКМ» 

Повыше-

ние 

производи

тельности 

труда 

сотру-

дников, 

уровня 

обслужи-

вания 

посети-

телей 

 

 

 

на 30% 

2 Приобрете- 

ние 2-х 

экспозицио

нных 

витрин 

Бюджет 

МО 

18000 1800 - - МУК 

«КРКМ» 

Увеличе-

ние 

посеща- 

емости , 

увеличе-

ние 

экскурсий 

до 2100 

чел.в год 

до 100 ед. 

в год 

3 Повышение 

квалифи- 

кации 

кадров 

Плат-

ные 

услуги 

14500 4500 5000 5000 МУК 

«КРКМ» 

Повыше-

ние 

качества 

работы и 

уровня 

обслужи-

вания 

 

4 Проведение 

мероприя-

тия «Живая 

связь 

времен» 

Плат-

ные 

услуги 

12500 3500 4000 5000 МУК 

«КРКМ» 

Увеличен

ие 

посещаем

ости 

 

до 2100 

чел. в год 

 

5 Проведение

археоло-

гической 

экспедиции 

Плат- 

ные 

услуги 

5000 1000 2000 2000 МУК 

«КРКМ» 

Увеличе-

ние 

фондов 

музея 

 

на 30 ед. 

6 Приобре-

тение 

установки 

мульти-

медиа 

Бюджет 

МО 

50000 - 50000 - МУК 

«КРКМ» 

Увеличе-

ние 

посещае-

мости 

на 100 

чел. в год 

7 Приобре-

тение 

экспонатов 

Бюджет 

МО 

40000 20000 10000 10000 МУК 

«КРКМ» 

Увеличе-

ние общей 

посещае-

мости 

до 2100 

чел.в год 

Директор МУК «КРКМ»:              А.В.Антипина 



 


